منگل چھ ذی الحجہ ۱۴۲۲ھ کو حضرت مولانا مفتی رشید احمد صاحب رحمہ اللہ نے انتقال فرمایا، ابھی ماہ رمضان میں حضرت مفتی محمد عاشق الہی صاحب بلند شہریؒ ہم سے رخصت ہوئے تھے، اکابر ایک ایک کر کے اٹھتے جا رہے ہیں، دو چار جو رہ گئے ہیں وہ بھی شمعِ آخر شب ہیں:

چراغ بجھتے چلے جا رہے ہیں سلسلہ وار

زمانہ کو دکھ رہا ہوں فسانہ ہوتے ہوئے

حضرت مفتی صاحب ۳ صفر ۱۳۴۱ھ (۲۶ ستمبر ۱۹۲۲ء) کو ضلع خانپور کے ایک گاؤں اشرف کوٹ میں پیدا ہوئے۔ آپ کا آبائی وطن لدھیانہ مشرقی پنجاب تھا۔ ۱۳۵۳ھ میں انھوں نے دینی تعلیم کی ابتدا کی اور ۱۳۶۰ھ میں دارالعلوم دیوبند سے فراغت حاصل کی۔ ان کے اساتذہ میں شیخ الاسلام مولانا حسین احمد مدنی، حضرت مولانا اعجاز علی، مولانا مفتی محمد شفیع صاحب اور مولانا محمد ادریس کاندھلوی رحمہم اللہ شامل ہیں۔